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For at fremme sagen udarbejdede Nordisk Råds sekretariat 
efter anmodning fra rådets præsidium i oktober 1961 et udkast 
til en sådan samarbejdsoverenskomst. På dette grundlag drøf- 
tedes sagen på det nordiske statsministermøde i Hangä den 
11.-12. november 1961, og statsministrene besluttede at lade 
udarbejde et foreløbigt forslag til en samarbejdsoverenskomst 
til forelæggelse på Nordisk Råds 10. session. Arbejdet hermed 
skulle tage sit udgangspunkt i det af sekretariatet udarbejdede 
overenskomstudkast og skulle i øvrigt gennemføres i samarbejde 
med Nordisk Råds sekretariat. 

Efter statsministermødet videreførtes arbejdet med over- 
enskomstudkastet i et fællesnordisk embedsmandsudvalg. I 
slutningen af januar d. å. havde dette udvalg afsluttet arbejdet 
med udarbejdelsen af teksten til udkastet, og i midten af 
februar d. å. oversendte hver af de fem regeringer overenskomst- 
udkastet til Nordisk Råd med anmodning om, at rådet på sin 
10. session ville fremkomme med en udtalelse vedrørende 
udkastet. 

Som resultat af drøftelserne på rådets 10. session, der 
afholdtes i Helsingfors i dagene 17.-23. marts 1962, besluttede 
rådet at henstille til regeringerne at indgå en overenskomst 
svarende til det af regeringerne fremsendte udkast, idet rådet 
dog foreslog enkelte ændringer heri, således bl. a. vedrørende 
Nordisk Råds placering i det nordiske samarbejde, jfr. bemærk- 
ningerne nedenfor vedrørende overenskomstens bestemmelser 
om formerne for det nordiske samarbejde. 

Umiddelbart efter behandlingen i Nordisk Råd undertegne- 
des overenskomsten den 23. marts d. å. i den af rådet anbefalede 
form på de fem landes vegne af medlemmer af de respektive 
regeringer, for Danmarks vedkommende af statsministeren. 

Overenskomstens oprettelse må i første række ses i forbin- 
delse med den senere tids udvikling i de europæiske markeds- 
problemer. De nordiske landes regeringer har i den foreliggende 
situation i overensstemmelse med ønskerne i Nordisk Råd ved 
indgåelsen af en almindelig nordisk samarbejdsoverenskomst 
besluttet at skabe en traktatmæssig ramme for det eksisterende 
rigt udviklede samarbejde mellem de nordiske lande og samtidig 


